Entscheidungsvorlage

Nachtragsobjektplan
fur die Umgestaltung der Verkehrs- und Freianlagen am Nelson-Mandela-Platz

1. Begrundung und Umfang der Malinahme

Der Objektplan fir die Umgestaltung der Verkehrs- und Freianlagen am Nelson-Mandela-Platz
wurde am 21.07.2017 vom Werkausschuss SOR mit einer Gesamtsumme von 7.236.386 € brutto
genehmigt. Dieser umfasst die Umgestaltung des Platzes gemafld dem am 12.03.2015 im Stadtpla-
nungsausschuss genehmigten Freiflachengestaltungsplan.

Mit Abrechnung aller fir die Umsetzung des Bauvorhabens anfallenden Leistungen ergibt sich
mittlerweile eine neu Objektplansumme von 9.984.672 € brutto, was einer Erhdhung von 2.748.286
€ brutto entspricht und einen entsprechenden Nachtrag bedarf.

Zusammensetzung der Nachtragssumme:

1. Aus Vergaben:

Nach offentlicher Ausschreibung der StralRenbauarbeiten erfolgte die Genehmigung der
Vergabe im Werkausschuss SOR am 22.02.2018 fiir eine Auftragssumme in Hohe von
5.516.407 € brutto. Im Vergleich dazu lag der auf Basis der Kostenberechnung fiir den Objekt-
plan vom beauftragten Planungsbiro ermittelte Wert bei 3.993.118 € brutto, was einer Erhé-
hung von 1.5123.283 € brutto entspricht.

Die ebenfalls offentlich ausgeschrieben Landschaftsbauarbeiten fir das Rasenparterre sowie
die Baume wurden im Werkausschuss SOR am 12.04.2019 fur eine Auftragssumme in Hohe
von 785.800 € brutto genehmigt.

Darlber hinaus wurden die Baumlieferung und Substratlieferung in Héhe von 96.200 € brutto
vergeben.

Der vergleichbare Wert der Kostenberehnung fiir die Grinleistungen im Objektplan lag hier bei
656.880 € brutto. Demzufolge ergab sich auch hier eine Kostensteigerung um 225.120 €.

Damit lagen bereits die Auftragswerte der Vergaben insgesamt um 1.748.409 € brutto deutlich
Uber der Kostenberechnung des Objektplans. Der Anteil an der gesamten Nachtragshéhe be-
tragt damit schon 64%.

2. Aus Kostensteigerungen wahrend der Bauausfiihrung:

» Beim Abbruch der bestehenden Oberflachen und Ertlichtigung des bestehenden Unter-
grundes wurden stark ausgepragte Mauerreste aus ehemaligen Bebauungsstrukturen vor-
gefunden. Damit waren erhebliche Mehrmengen an Abbruch und Aufflllmaterial erforder-
lich. Zudem musste mehr Material abtransportiert, im Zwischenlager beprobt und anschlie-
Rend entsorgt werden. Zudem war eine umfangreichere Kampfmitteliiberwachung notwen-
dig. Trotz umfangreicherer Vorerkundungen waren diese Umféange so nicht vorhersehbar.
Die Massenmehrungen ergaben Zusatzkosten in Hohe von rd. 402.000 €.

» Im Gegensatz zum in der Ausschreibung vorgesehenen Bauablauf mussten wahrend der
Baudurchfiihrung zwangslaufig Anderungen durch Einflisse anderer Bauvorhaben vorge-
nommen werden. So waren dies die Mal3inahmen Osttunneldurchstich der Deutschen
Bahn, das Fahrradparkhaus, der Verkaufspavillon eines Investors, die Unterflursammelcon-
tainer sowie eine Wohnungsbaumafinahme im Osten des Baufeldes. Hieraus ergaben sich
geanderte Bauablaufe sowohl inhaltlich als auch zeitlich. Teilweise mussten Baufelder ge-
trennt, verschoben, provisorisch befestigt oder ZusatzmalRnahmen wie z.B. eine Gabionen-
stutzwand zum Bahngelénde hin durchgefihrt werden.

Im Rahmen der Gesamtmalinahme muss noch ein Teilstiick der Stral3e ,Hinterm Bahnhof*
ostlich des neuen DB-Tunnels hergestellt werden. Dieser Bauabschnitt konnte nicht mit den
Ubrigen Arbeiten ausgefiihrt werden, da die benétigten Flachen durch die Hochbaumarf3-
nahme und den Bau des Osttunnels nicht verfligbar waren. Die Fertigstellung des restli-
chen Abschnitts ist fir das erste Halbjahr 2022 geplant.

-2-



Die durch die beschriebenen Erschwernisse verursachten Mehraufwande belaufen sich auf
rd. 465.000 €.

» Fur das Rasenparterre wurde vom planenden Landschaftsarchitekten fir die Ausschrei-
bung keine Bewasserung vorgesehen. Aufgrund der niederschlagsarmen Sommer 2018
und 2019 wurde zur nachhaltigen Bewédsserung des Rasens eine Rasenbewasserung incl.
Versorgungsschacht zuséatzlich eingeplant und als Nachtrag beauftragt.

Die hierdurch entstandenen Mehrkosten betragen 132.877 € brutto.

Zusammenfassende Darstellung:

iiberblick Kostensteigerungen Objektplan Nelson-Mandela-Platz

alter OP 7.236.386 € 100%
neuer OP 9.984.672 € 138%
A 2.748.286 € 3B8% entspricht 100%

Kostensteigerung setzt sich zusammen aus:

1. Hihere Ausschreibungsergebnisse:

Tiefhau/Stralenbau Vergabesumme 5516407 £ 138%
OP-Ansatz (2017) 3993118¢€ 100%
A 1523 289€ 38% entspricht 55%
Garten-fLandschaftshau Vergabesumme 7B5.800€ 134%
Baumpflanzungen/Substrat Vergabesumme 96.200 €
OP-fnsatz (2017) 656.830 £ 100%
A 225120€ B9% entspricht 8%
E 1.748.409 € entspricht 64%

2. Machtrage in der Bauausfiihrung:
Tiefbau/Stralenbau Mehraufwand Untergrund 402.000 € entspricht 15%

zusatzliche Leistungen 465.000 € entspricht 17%
geanderte Bauablaufe

Garten-fLandschaftshau Bewdsserungssystem 132877 € entspricht 5%

E 2.74B8.286 € entspricht 100%

2. Finanzierung und Mittelbedarf

Das Projekt ist zuschussfahig im Rahmen des Bund-Lander-Stadtebauférderungprogramms — So-
ziale Stadt. Die Regierung von Mittelfranken hat mit Bescheid vom 13.07.2015 die Foérderung als
Anteilsfinanzierung bewilligt. Der Bewilligungsbescheid liegt vor.

Die MalRBnahme Nelson-Mandela-Platz ist unter Nr. 47 mit 11.285.000 € (MIP 2021 — 2024) im MIP
eingestellt. Der aktuelle MIP-Ansatz setzt sich zusammen aus:

- den Bauleistungen IST-Stand:  9.984.672 €
- den Grunderwerbskosten IST-Stand: 356.000 €
- den Planungskosten Lph 1-3 IST-Stand: 400.000 €
- den Kosten fur das Kunstobjekt IST-Stand: 148.000 €

> 10.888.672 €
und muss daher nicht erhéht werden.



